חברת שגב נקבה בחשבונית כי היא חבה בתשלום מס ערך מוסף של 0.00 ₪

לנוכח עמדתה כי העסקה היתה זכאית לשיעור מע"מ אפס. לשיטתה, היא העניקה את

השירות המשפטי, שבעדו היא קיבלה את התקבול הנ"ל, ללאה; ומאחר שלאה התגוררה

דרך קבע ביפן, היא היתה תושבת חוץ הזכאית לקבל שירות בשיעור מע"מ אפס לפי סעיף

30(א)(5) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מס ערך מוסף). ההטבה

שנקבעה בהוראת חוק זו מתייחסת לשירות אשר ניתן לתושב חוץ (להלן: ההטבה של

תושב חוץ). המדינה חלקה על עמדתה של חברת שגב. לטענת המדינה, השירות המשפטי

בגינו הוצאה החשבונית ניתן, לאמיתו של דבר, לבתם של לאה והמנוח, הגב' ליז הרדי

(להלן: ליז), שמרכז חייה בכל הזמנים הרלבנטיים היה בישראל.

התשכ"ה-1965 (להלן: חוק השליחות). בית המשפט דחה טענה זו לאחר שמצא כי אין

לה אחיזה בחומר הראיות וכי אינה עולה בקנה אחד עם הכללים אשר נקבעו בדין בנוגע

לייצוג לקוחות על ידי עורכי דינם.

מכאן הערעור.

פסק הדין הפלילי

כפי שכבר ציינתי, ביום 19.6.2017, כתשעה חודשים אחרי מתן פסק הדין מושא .21

הערעור הנוכחי, נתן בית משפט השלום תל אביב-יפו (השופטת י' פרדלסקי) את פסק

הדין הפלילי בגדרו של ת"פ 32690-06-10. פסק דין זה קבע, בין היתר, כי עו"ד שגב

ומשרדו מסרו ידיעה כוזבת לרשות המס בנסיבות מחמירות והרשיעם לפי סעיף

117(ב)(1) לחוק מס ערך מוסף. פסק דין זה שינה את מסגרת הדיון בערעור הנוכחי לנוכח

הסכמת הצדדים על קבלתו כראיה, בעקבות בקשתה של חברת שגב מיום 6.9.2017.

במהלך הדיון שהתקיים לפנינו ביום 1.11.2018, הצדדים הסכימו כי פסק הדין הפלילי

ישמש ראיה כאילו היה חלוט לעניין סעיפים 42א-42ג לפקודת הראיות [נוסח חדש],

התשל"א-1971 (להלן: פקודת הראיות).

פסק הדין הפלילי קבע שורה של ממצאים הרלבנטיים לערעור הנוכחי. ראשית, .22

קבע פסק הדין כי בתקופה שבין מאי 1997 ועד יום 18.9.1997 ביצעו עו"ד שגב ומשרדו

פעולות שתרמו רבות למאבקה של לאה ולהגדלת חלקה בעיזבון, וזאת מבלי שהיה

בפעולות אלו כדי להגדיל את חלקה של ליז.

קמא באופן שהצדיק הסתמכות על הראיות ששימשו בהליך הפלילי ועל כן החברה איננה

רשאית לטעון כעת לאי קבילותן. עוד טוענת המדינה, כי מדובר בראיות ששימשו את

שלטונות מע"מ בשומת איזנברג; ומשכך, בית משפט קמא היה רשאי להסתמך עליהן

ממילא מכוח האמור בתקנה 10א לתקנות מס ערך מוסף ומס קנייה (סדרי הדין בערעור),

התשל"ו-1976.

דיון והכרעה

בפתח הדברים אקדים ואומר כי לאחר בחינת עובדות המקרה, הממצאים שנקבעו .27

בפסק הדין הפלילי והמסמכים הרלבנטיים, הגעתי למסקנה כי השירות שהוענק על ידי

עו"ד שגב ומשרדו היה בחלקו שירות משותף, אשר ניתן לליז וללאה יחדיו. הפועל היוצא

של קביעתי זו הוא כי התמורה בסך של 3,000,000 דולר ארה"ב, אשר שולמה בעד שירות

""שירות" – כל עשיה בתמורה למען הזולת שאיננה מכר,
לרבות עסקת אשראי והפקדת כסף ובחבר-בני-אדם – גם
עשיה כאמור למען חבריו אף ללא תמורה או בתמורת דמי

חבר; עבודת עובד איננה בגדר שירות למעבידו."

בפנינו הגדרה רחבה מאד אשר חורגת מעבר למשמעות הביטוי "שירות" בשפה

של יומיום (ראו: איל זמיר פירוש לחוקי החוזים: חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 92-91

(1994)). לפי הגדרה זו, כל פעולה שנעשית בתמורה למען הזולת, והיא איננה בגדר מכר,

מהווה "שירות". הגדרה זו מקשה לעתים בקביעת זהותו של מקבל השירות, אך קושי

מעשי זה אינו משנה את ההגדרה (ראו: יעקב פוטשבוצקי "מס ערך מוסך על יצוא

שירותים – דרך החתחתים לשיעור האפס" מיסים יג/6 א-1 (1999)).

.(windfall) כאשר כל אחד ממקבלי השירות משלם עבורו ולא נהנה ממתת שמיים

14

עד כאן לגבי מהותו של ״שירות״ לצרכי החבות במס ערך מוסף. הנני עובר כעת .33

לדון בשאלת החבות עצמה אשר עולה ביחס לשירות מעורב אשר ניתן לתושב חוץ

ולתושב ישראל יחדיו.

סעיף 30(א)(5) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975

סעיף 30(א)(5) לחוק מס ערך מוסף, בחלקו הרלבנטי לענייננו, מורה כדלקמן: .34

"אלה עסקאות שהמס עליהן יהיה בשיעור אפס:
[...]

מתן שירות לתושב חוץ, למעט שירות ששר האוצר קבע
לעניין זה; לא יראו שירות כניתן לתושב חוץ כאשר נושא
ההסכם הוא מתן השירות בפועל, נוסף על תושב החוץ,

גם לתושב ישראל בישראל [...]."

מתגשמת הלכה למעשה, מחריג סעיף 30(א)(5) מגדרו שירותים אשר "נחזים להיראות

[...] כניתנים לתושב חוץ, אך אינם מגשימים את המטרה של עידוד הייצוא שלשמה ניתנה

ההקלה" (נמדר, בעמ' 594; וראו גם עניין גלמן פינץ)). החרגה רחבת היקף זו נעשתה

בתיקון 23 לחוק מס ערך מוסף, אשר נכנס לתוקף ביום 1.7.2002 (ראו: חוק מס ערך

מוסף (תיקון מס' 23), התשס"ב-2002 (להלן: תיקון 23)). התיקון החליף את נוסחו

הקודם של הסעיף אשר קבע, בין היתר, כי "לא יראו שירות כניתן לתושב חוץ כאשר

נושא ההסכם הוא מתן השירות בפועל לתושב ישראל בישראל".

לתיקון 23 היתה מטרה נוספת: לבטל את הפרשנות שניתנה לסעיף 30(א)(5) .37

בנוסחו הקודם בפסק הדין בעניין קסוטו.

כך ששירות ממוסה במע"מ על בסיס מזומנים, דהיינו: במועד קבלת התמורה בעד

השירות ומבלי כל קשר למועד שבו השירות ניתן. במועד בו סופק השירות שבו עסקינן,

סעיף 24 הנ"ל, בנוסחו הקודם, קבע כי החבות במע"מ קמה עם נתינת השירות, וזאת

כהסדר כללי שהיה כפוף להחרגות מכוח חוק או תקנות. בד-בבד, תקנה 7(א)(1) לתקנות

מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, החריגה מהסדר זה עוסקים מסוימים, לרבות אלו שחלה

עליהם חובת ניהול פנקסי חשבונות לפי הוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות) (מס'

2), התשל"ג – 1973, וביניהם עורכי דין. על השירותים שעוסקים אלו נתנו ללקוחותיהם

ראיות כאלה דרושה הסכמה מפורשת ופורמלית של כל בעלי הדין (ראו ע"א 61/84 ביאזי

נ' לוי, פ"ד מב(1) 446 (1988)), והסכמה כאמור לא ניתנה.

המדינה טענה לפנינו, כי החומר שנתקבל בדרך זו כראיה היה קביל ממילא .54

בהיותו חומר ששימש את רשויות מע״מ בשומת איזנברג, אשר נכנס לגדרה של תקנה

10א לתקנות מס ערך מוסף ומס קניה (סדרי הדין בערעור), התשל"ו-1976 (להלן: תקנות

סדרי הדין). תקנה זו קובעת כי "בית המשפט יתיר הבאת ראיה עליה ביסס המשיב את

שומתו או את החלטתו, או המערער את הדו"ח שהגיש או את טענותיו, גם אם ראיה כזו

לא היתה קבילה בבית משפט בדיון בהליך אזרחי".

בטענה זו אין ממש. חומר הראיות אשר הוזרם לבית משפט קמא מההליך הפלילי .55